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Prezados Pediatras,

E com imensa alegria e entusiasmo que convidamos vocés para o 2° Congresso
de Pediatria da Regiao Norte, que acontecera em nossa linda Palmas, no coracao
do Tocantins, entre os dias 4 e 7 de junho de 2025, no confortavel Hotel Plaza
Girassol.

Venham prestigiar este importante congresso, onde teremos a oportunidade de
compartilhar conhecimento, experiéncias e, juntos, fortalecer nossa missao de
cuidar das criancas e suas familias. A programacado completa do evento ja esta
disponivel em nosso site, e temos certeza de que vocés ficarao inspirados com os
temas e palestrantes que preparamos.

Além das atividades do congresso, ndo deixem de explorar as maravilhas naturais
da nossa regiao! O Jalapao, com suas paisagens deslumbrantes, e as cachoeiras
de Taquarucu sao apenas algumas das belezas que esperam por vocés. O
Tocantins é um lugar rico em cultura e hospitalidade, e esperamos que
aproveitem cada momento.

Contamos com a presenca de cada um de vocés para fazer deste congresso um
marco na histéria da pediatria da nossa regiao. Juntos, podemos fazer a diferenca

na vida das criancas que atendemos.

Aguardamos vocés de coracao aberto!



Como presidente da comissao cientifica, € uma honra ver reunidos tantos
profissionais, pesquisadores e estudantes em torno de um objetivo comum, o
aprendizado continuo da pediatria.

A programacao cientifica foi cuidadosamente elaborada para contemplar uma
ampla variedade de temas, que refletissem a complexidade dos desafios que
enfrentamos na pratica clinica. Abordaremos desde as doencas mais prevalentes
em nossa regiao amazonica, com suas particularidades epidemioldgicas e sociais,
até aquelas que permeiam o mundo globalizado, como os transtornos do
desenvolvimento e as emergéncias pediatricas.

Esperamos que este congresso seja um espaco fértil para o aprendizado, a troca
de experiéncias e o fortalecimento de redes colaborativas. Que cada palestra,
mesa-redonda e encontro contribua para enriquecer o conhecimento e renovar
nossa imensa responsabilidade frente as criancas e aos adolescentes brasileiros.

Adelma Alves de Figueirédo
Presidente da Comissao
Cientifica - PEDNORTE

Sejam todos muito bem-vindos!
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Primeiro Secretario
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CURSOS PRE-CONGRESSO

08:00 - 12:00

Curso Pré-Congresso: DERMATOLOGIA

08:00-08:50 Lesoes de pele do RN.
JANDREI ROGERIO MARKUS (T0)
09:00-09:40 Doencas infecciosas da pele.
VANIA OLIVEIRA CARVALHO (PR]
09:40-10:00 Discussao




10:00-10:20
10:20-11:00

11:00-11:40

11:40-12:00

14:00 - 18:00

14:00-14:10

14:10-14:50

14:50-15:30

15:30-16:10

16:10-16:30
16:30-17:10

17:10-17:50

17:50-18:00

08:00 - 18:00

Objetivo:

Publico-alvo:

08:00-08:10
08:10-08:40

08:40-10:20
08:40-09:00

09:00-09:20

09:20-09:40

09:40-10:00

10:00-10:20

10:20-10:30

10:30-12:30
10:30-10:50

10:50-11:10

11:10-11:30

11:30-11:50

11:50-12:10

12:10-12:30

12:30-14:00

14:00-15:30
14:00-14:20

14:20-14:40

14:40-15:00

INTERVALO

Dermatite na infancia.

VANIA OLIVEIRA CARVALHO [PR)
Exantemas.

JANDREI ROGERIO MARKUS (T0)
Discussao

Curso Pré-Congresso: CARDIOPEDIATRIA

Abertura.

MARCIO MIRANDA BRITO [T0)

Sistematizacao ao atendimento ao RN com cardiopatia critica.
CAROLINA RADU (T0]

Avaliacao da crianca com sopro cardiaco.

DAYANE AMORIM (TO]

Febre reumatica: ainda existe espaco para esse diagndstico?
MARCIO MIRANDA BRITO (TO)

INTERVALO

Suporte nutricional no bebe cardiopata.

FABIOLA ISABEL SUANO DE SOUZA (SP)

Atualizacao em profilaxia contra o VSR no cardiopata.
RAQUEL PRUDENTE DE CARVALHO BALDACARA [TO)
Encerramento.

MARCIO MIRANDA BRITO [T0)

SIMPOSIO DE REANIMAGAO PEDIATRICA

Enfoque na reanimacao da crianca e adolescente, com estabilizacao.
Primeira hora do atendimento.
Pediatra geral, emergéncia, médico generalista

Abertura

Epidemiologia da Parada Cardiorrespiratoria Pediatrica.

ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA [MG])

Reconhecimento e atendimento inicial a crianca criticamente enferma
Avaliacao sistematizada na emergéncia.

JOSE MARIA SINIMBU DE LIMA FILHO [TO)

Reconhecimento da crianca com problemas respiratérios agudos.
MAISE SANTANA TOLENTINO MARCIANO ARAUJO [T0)

Choque séptico: abordagem da primeira hora.

JOSE MARIA SINIMBU DE LIMA FILHO [TO)

Abordando a crianca com distlrbio de ritmo instavel na emergéncia.
ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA [MG])

Caso clinico

INTERVALO

Atendimento inicial a PCR Pediatrica / Suporte Basico e Avancado de Vida

RCP de alta qualidade.

MAISE SANTANA TOLENTINO MARCIANO ARAUJO [T0)
VA avancada na RCP.

JOSE MARIA SINIMBU DE LIMA FILHO [TO)
Monitorizacao durante a RCP.

ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA [MG])
Organizacao da equipe de reanimacao.

MAISE SANTANA TOLENTINO MARCIANO ARAUJO [T0)
Reanimacao Cardiopulmonar em situacoes especiais.
JOSE MARIA SINIMBU DE LIMA FILHO [TO)

Caso clinico

INTERVALO

Abordagem da Insuficiéncia respiratoria

Sequéncia Rapida de Intubacao.

MAISE SANTANA TOLENTINO MARCIANO ARAUJO [T0)

Abordagem da Asma Aguda.

JOSE MARIA SINIMBU DE LIMA FILHO [TO)

Abordagem dos quadros de obstrucao de vias aéreas superiores.
ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA [MG])



15:00-15:30
15:30-16:10

16:10-16:30

16:30-18:00
16:30-16:50
16:50-17:10
17:10-17:30
17:30-17:50
17:50-18:00

Caso clinico
Cuidados na estabilizacdo pds-parada.
ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA [MG])

INTERVALO

Casos clinicos interativos na emergéncia pediatrica
Casos clinicos - Choque hipovolémico

Casos Clinicos - Trauma

Casos Clinicos (Acesso vascular e 10 na PCR)
Discussao

Encerramento

05 JUN | guinta-feira

08:40 - 10:00 Mesa-Redonda: NUTROLOGIA

08:40-09:00

09:00-09:20

09:20-09:40

09:40-10:00

Moderadora: ADELMA ALVES DE FIGUEIREDO [RR]

LM - De alimento a neuromodulador.

FABIOLA ISABEL SUANO DE SOUZA (SP)

Abordagens atuais da introducao alimentar.

ROSSICLEI DE SOUZA PINHEIRO (AM]

A crianca com Trissomia 21, puericultura diferenciada.
PATRICIA SALMONA (SP)

Discussao

10:00 - 10:20 INTERVALO

10:20 - 11:40

11:40 - 12:30

12:20-12:30

12:30 - 13:30

CERIMONIA DE ABERTURA

Conferéncia: TEA, MITOS E VERDADES
Moderadora: ANA MACKARTNEY DE SOUZA MARINHO (T0)
Palestrante: LIUBIANA ARANTES DE ARAUJO (MG)
Discussao

SIMPOSIO / INTERVALO
SIMPOSIO SATELITE BIOMARIN: 0 PAPEL DO PEDIATRA -

A INVESTIGACAO DE BAIXA ESTATURA E ACONDROPLASIA
Palestrantes: ANA MACKARTNEY DE SOUZA MARINHO (T0O) e NATALIA CINQUINI (SP)

14:40 - 16:00 Mesa-Redonda: EMERGENCIAS

14:40-15:00

15:00-15:20

15:20-15:40

15:40-16:00

16:00 - 16:30

Moderadora: ERICA PATRICIA [RR)

SRAG.

JOSE MARIA SINIMBU DE LIMA FILHO (TO)

Dengue - como suspeitar de gravidade e conduzir.
JANDREI ROGERIO MARKUS (T0)

Atualizacao em insuficiéncia cardiaca na crianca.
MARCIO MIRANDA BRITO (T0)

Discussao

INTERVALO

16:40 - 18:00 Mesa-Redonda: GASTROENTEROLOGIA

16:40-16:55

16:55-17:10

17:10-17:50

17:50-18:00

Moderadora: GREICE DE CASSIA S OLIVEIRA (TO)
Constipacao.

CRISTINA HELENA TARGA FERREIRA (RS)
Colite alérgica.

ADELMA ALVES DE FIGUEIREDO [RR]

DRGE x APLV.

CRISTINA HELENA TARGA FERREIRA (RS)
Discussao



06 JUN | sexta-feira

08:40 - 10:30 Mesa-Redonda: DEFESA DA PEDIATRIA

04:40-09:10

09:10-09:40

09:40-10:10

10:10-10:30

10:30 - 11:00

11:10 - 12:00

11:50-12:00

12:00 - 13:30

14:10 - 15:00

14:10-14:30

14:30-14:50

14:50-15:00

15:10 - 16:20

15:10-15:30

15:30-15:50

15:50-16:10

16:10-16:20

16:20 - 16:40

16:50 - 18:00

16:50-17:10

17:10-17:30

17:30-17:50

17:50-18:00

Moderador: EDSON FERREIRA LIBERAL (RJ)
Vinculos empregaticios precarios.
ADELMA ALVES DE FIGUEIREDO (RR)

Isso pode? O advogado responde.
FELIPE CORREA [TO)

Pediatria, o que precisa melhorar.
EDSON FERREIRA LIBERAL (RJ]
Discussao

INTERVALO

Conferéncia: NUTRICAO, EPIGENETICA E O PEDIATRA
Moderadora: CAMILA DOS SANTOS SALOMAO (AP)
Palestrante: FABIOLA ISABEL SUANO DE SOUZA (SP]

Discussao

INTERVALO

Mesa-Redonda: ALERGOIMUNOLOGIA
Moderadora: CAMILA SALOMAO MOURAQ (AP)
Asma - GINA para o pediatra Pneumo.
ANDREA SILVA DO AMARAL (T0)

Dermatite atopica.

JANDREI ROGERIO MARKUS (TO)

Discussao

Mesa-Redonda: MISCELANEA

Moderadora: VILMA FRANCISCA HUTIM GONDIM DE SOUZA (PA)

Critérios radioldgicos de violéncia fisica contra criancas.

LUCI PFEIFFER [PR)

Tratamento da gastroenterite aguda e da desidratacao - o que mudou?
JOSE MARIA SINIMBU DE LIMA FILHO [TO)

Vacinacao do adolescente.

RAQUEL PRUDENTE DE CARVALHO BALDACARA [TO)

Discussao

INTERVALO

Mesa-Redonda: ADOLESCENCIA

Moderadora: ADRIANA TAVEIRA (AM]

Sexo seguro e contracepcao na adolescéncia.

RENATA VIEIRA AMORIM (AM)

0 cérebro do adolescente, como o pediatra pode contribuir.
LIUBIANA ARANTES DE ARAUJO [MG)

Game disorder.

BEATRIZ ELIZABETH BAGATIN VELEDA BERMUDEZ (PR)

Discussao

14:00 - 18:00 2° FORUM DE SAUDE DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE INDIGENAS




14:00-14:15

14:15-14:35

14:35-14:50
14:50-15:20

15:20-15:35

15:35-16:35

16:35-17:50

17:45-18:00

Abertura.

EDSON FERREIRA LIBERAL (RJ]

Situacao epidemioldgica dos povos originarios no Tocantins: principais injarias que
afetam essa populacao.

DANIEL BORINI ZEMUNER (TO)

Cultura alimentar indigena. RE/JANE PINHEIRO DA SILVA (TO)

A importancia da nutricdo nos povos originarios e o respeito a sua cultura.

FABIOLA ISABEL SUANO DE SOUZA (SP)

Intervalo

Discussao com a plateia sobre as palestras apresentadas

Moderadoras: ADELMA ALVES DE FIGUEIREDO (RR], MARIA ANGELICA BARCELLOS SVAITER (RJ),
MARIA TEREZA FONSECA DA COSTA (RJ)

Proposta de construcao da Cartilha

MARIA TEREZA FONSECA DA COSTA [RJ], MARIA ANGELICA BARCELLOS SVAITER [RJ),

ANA MACKARTNEY DE SOUZA MARINHO (T0), ADELMA ALVES DE FIGUEIREDO (RR]
Encerramento

MARIA TEREZA FONSECA DA COSTA [RJ] e MARIA ANGELICA BARCELLOS SVAITER (RJ)

07 JUN | sédbado

08:40 - 10:00 Mesa-Redonda: NEONATOLOGIA

08:40-09:00

09:00-09:20

09:20-09:40

09:40-10:00

10:00 - 10:40

10:50 - 12:00

10:50-11:10

11:10-11:30

11:30-11:50

11:50-12:00

Moderadora: ELENA MARTA AMARAL DOS SANTOS (AM]
Seguimento do RN de alto risco.

RITA DE CASSIA SILVEIRA (RS]

Toxoplasmose e sifilis congénita - tratamento.
RENATO SOIBELMANN PROCIANOY (RS]

Infeccao neonatal - quando e como rastrear.
RITA DE CASSIA SILVEIRA (RS]

Discussao

INTERVALO

Mesa-Redonda: INFECTOLOGIA
Moderadora: ANA ISABEL (AC)

SIM-p versus Kawasaki, como e quando investigar?

MARIA CLEONICE AGUIAR JUSTINO (PA]

Alteracdes hepaticas secundarias a malaria.

ADRIANA TAVORA DE ALBUQUERQUE TAVEIRA [AM)]

0 papel do laboratorio no diagndstico da tuberculose - uma abordagem pratica.
MYRLENA REGINA MACHADO MESCOUTO BORGES [TO0)

Discussao




